*Responsio
ad Obj. 1.*

6.)

THESE.

THES. III.

Non nisi per demonstrandam exemptionem effici posse, *Obj. II.*
 ut omnibus privatis commune Jus & Lex pœnalis
 non locum habeat, ubi privatus cum Principe contra-
 hens usurarum modum definitum non attendit, statuunt.
 Sed incongrue hoc argumentum ad probandam sententiam ducitur. *Respons.*
 Exemptionem enim a Lege, non nisi *ad Obj. II.*
 qui legem subditis dedit, indulget. In proposito au-
 tem casu privatus cum Imperii Principe pactum usuras
 continens inicit, cujus Jurisdictioni non subest. Principi
 autem exercenti in contrahentem privatum jurisdictionem,
 a lege, usuras, ultra definitam quantitatem, prohibente,
 dispensandi potestatem frustra dubiam faciunt. Cui enim
 in universum legem latam aut receptam tollere licet, in uno,
 vel altero quoque casu, recedere ab illa, ac subiecto
 dispensare non minus licebit. Idemque sive verbo, sive
 facto fiat, discrimen non habet. Principi Romanam Legem,
 maxime pœnalem, mutare integrum utique est. Cur non
 & ab admitta, in casu emergente, sibi subiectum exsol-
 vere valeat? Idem in privilegiis, ubi a communi jure
 tribuitur exemptio, tota die fit. Sed ipsum præsuppositum,
 quod contractus de quo agitur, normam, Jure Communi,
 legeque pœnali privatis data præscriptam, attendere
 debeat, falsum est. Adeoque exemptio incassum præ-
 tenditur. Quæ autem usurariam pravitatem coercent
 Leges publicæ, quibus & ipsi Legislatores teneantur,
 non extant. Quid igitur opus est exemptione,
 ubi non adest lex. Sed replica-

bunt: Si non ex parte Principis, tamen ex parte privati contrahentis, lex usuras damnans omnino adest. Verum, uti supra jam dictum, ideo, quod Princeps contrahentium partibus interest, contractus, non infra leges, sed supra leges esse, deprehenditur. Disparitatem negotii, ubi meri privati, & inter eos Princeps, pacificatur, in sequenti casu illustrabo. Fac privatam a privato usuras ultra quincunces stipulantem, pro suo promissore fidejussorem Imperii Principem, beneficio excussionis renunciantem, obtinere, ex parte utrorumque privatorum contractum pravitatem usuraria contaminatum habebis, quem quoad Principem talem increpare non audebis.

THES. IV.

Obj. III. *Obj. IV.* **M**ajus crimen esse idemque in Principem commissum factumque adesse sua natura vitiosum & insanabile, ut pura, Juri Publico, privatorum conventionem non mutando, contrarium, ubi privatus majores, quam legales, usuras a Principe pacificatur, pergunt. Verum cum sine injuria crimen non concipiatur, volenti autem injuria non fiat, nec Princeps promittendo excedens præscriptas, privata lege, aut communi Jure, usuras injuria læsum se dicet. Dein Recessus Imperii, usurariam pravitatem redarguentes, ad publicum jus, quod Imperii Principes ligat, nimis abusive referuntur. Quando enim publicæ Imperii utilitatis in §. 7. R. I. d. A. 1532. zu Nutzen und Ehren und Wohlfarth des Heil. Römischen Reichs, & in R. I. d. A. 1541. §. 76. dem Heil. Reich und allen Ständen desselben zu Wohlfarth und gutem

guten auch Förderung und Mehrung des gemeinen Nutzen mentio fit, nemo non videt, particulari, ab unius alteriusve Principis subditis quæri solito, nec improposito fœnori, cum reliqui Principum subiecti usurarum modum servassent, ac multum inde perpeffi essent, conjunctim seu communi Legislatorum consilio ac opera occursum & æqualem quantitatem, quam omnium Conditorum subditi servarent, præscriptam esse. Eo pariter pertinet allegatus, tanquam obftans *R. I. d. A. 1500. Artic. 30. verbis*: Nachdem auch durch wucherliche und andere gefährliche Contracte Land und Leuten merklicher Schade zugefüget wird. Quandoquidem inæqualitas in lucro, licite pro diverfitate provinciarum quærendo, aliis moderatas, aliis immoderatas usuras exigentibus, non poterat non unius terræ incolis augmentum, per enormem quantum, lege tamen non prohibitum, fortunarum attrahentibus alterius terræ ac inhabitantium ruinam inferre, & commercia ac publicam fidem debilitare, subsidioque talium fœneratorum, indigentes pedetentim supprimere.

THES. V.

Magnum porro pondus repositum sibi persuadent nobiscum non facientes in eo, quod Legis potestas ac Principis dignitas pactum usurarium a naturali nullitatis vitio nequeat purgare, idque propter civile jus per *L. 27. ff. d. O. & A.* in qua propriis viribus obligationes non consistentes, neque Prætoris Imperio, nec Legis potestate confirmari dicuntur, adscito in subsidium

Cano- Obj. 7.

Responsf. ad Obj. V. Canonico, usuras, & usurarium pactum damnante: Sed naturale nullitatis vitium ita aderit quoque, si qua Princeps in suo principatu, in locum quincuncium, sex ex singulis centum generaliter introducat. Nullitas omnis ex Lege est, hanc vero immutare Principem posse multoties dictum. Vere ex eadem allata ratione neque minores neque majores, quam quincunces, imo ne hæ quidem citra vitium possunt introduci, quia Canonico jure omnes improbantur. Hinc ex Civili Canonicoque Jure potestatem Principum, qui utrumque non nisi ex lubitu admittunt, circumscribere & facultatem legislatariam ex uno alterove emetiri extendere vel restringere, aut Principis actiones secundum illas Leges judicare, absonum factum est.

THES. VI.

Obj. VI. & VII. Ex communi Jure adsumta Regula, delictum animum & factum prodere, & ratio, quod Princeps non Republicæ & populi, sed sui commodi gratia, contrahens pro privato sit agnoscendus, perquam fallax, minusque vera est. Qui enim cum Principe de majoribus, quam quincuncibus; usuris convenit, decipiendi propositum non habet, cum sciat, communibus promissiones hæc Legibus non contineri, & dum eas paciscitur, nihil agit, quam quod scit, promissori, & consequenter sibi, acceptanti, licere. Differentia inter personam Principis abstractivam a principatu et Status Imperii juribus, ubi pro se contrahit, & concretivam, ubi Principatus sui causam agit, &, quod in primo respectu privatorum

Responsf. ad Obj. VI.

Responsf. ad Object. VII.

rum jure utatur, in secundo vero, persona publica sit, quæ illo non ligatur, ad præsentem casum applicata, nullius momenti est, & probatio, ex Romano Jure desumpta inepta, Princeps enim Jus Principis, quod sit supra leges privatas, saluum incorruptumque sive sui, sive publici causa quid agat, habet. Potestas ipsius ex §. 6. *Instit. d. J. N. & G.* minus adæquate ab Adversariis derivatur, aut reperitur, cum hoc paragrapho, Principis autoritatem a populo venire, tradente, in demonstranda Principum potestatis origine tuto carere liceat.

THES. VII.

Imperii Principum jura secundum Legum Romanarum *Obj. VIII.*
 apices pensitantes, octavo, pro fisco solliciti sunt, eundemque non obligari, tradunt, nisi ubi Princeps, ut Princeps, contraxerit. Nec ex oculis dimittendam esse distinctionem substantiæ Principis, & fiscalis, tanquam solide in *L. 3. C. d. quadr. præscript.* fundatam, opinantur, quæ, jus fisci in Imperio S. R. Germ. superioritati territoriali, & mero Imperio inesse, Principique, tanquam Principi, competere demonstret. Inferunt inde, Principem, non ut Principem in contractu cum privato versantem, fiscum non obligare posse ad usuras, ex illo solvendas, seque in continenti *L. 17. ff. d. usuris* præsidio tuentur. In qua, fiscum ex *suis* contractibus usuras non dare, traditur. Sed hæc Principum juribus non parum decerpit sententia. In thesi enim nemo Principum patietur in præstando eo, quod promisit suam limitari potestatem, unde velit solvi. Et pro Principe non alia potest unquam capi rationabilis præsumtio, quam quod, pro bono suæ

*Respons.
ad Obj.
VIII.*

D

Rei-

Reipublicæ, quicquid facit, agat. Imo ipsius Reipublicæ interest, Principis contractus servari. Non obscure fiscus hoc modo Principis dispositioni eximeretur, cujus ex arbitrio tamen administratur. Ipsi superioritati territoriali inesse dicitur. Sed hæc Principi semper cohæret. Ergo distinctus conceptus inter Principem, qua ut privatus, & inter eum, qua ut fiscus, in casu prolato, contraxit, nil manet, nisi separatio fictitia, usum non habens. Leges confutatione non egent. Nam bonorum distinctio, in L. 3. supra laudata annotata, non infert, Principem contrahentem diverso modo ideo esse spectandum, maxime, cum ejus rei voluntatis indicium ipse non dederit. Lex 17. autem profus non quadrat. Quid ex formata regula: Fiscus ex suis contractibus usuras non dat, sequitur ad nostrum decidendum casum faciens? Nam sic ne quincunces quidem, ubi pro ipso, ex mente etiam adverstantium, Princeps contraxit, dabit.

THESE VIII.

Obj. A. IX.
X. XI. &
subnexa
Responso-
nes.
Resp. ad
Obj. IX.

Nona ratio, quod tacite Princeps suo juri renunciaſſe haud dicatur, per præmiſſas ad objectiones datas reſponſiones concidit, quia eundem, tanquam privatum, communi jure uti, adeoque ad exceptionem confugere poſſe, uſuras juſto majores capi promittique neutiquam debuiſſe, ſimpliciter negavimus. Et, quod ſaſtigio Principis contrarietur impoſita ipſi privati perſona, eum in ſinem, ut commo-
Resp. ad
Obj. X.

do, in repetitione uſurarum, ultra quincunces exſolutarum, vel in denegatione ex promiſſo petitarum, tanquam privatis Legibus contrariarum, conſiſtente, potiatur, ante ſuſius jam expoſitum. Quod decimo obijciunt Imperii

Imperii Principes Imperii Recessibus adstringi, quia essent conventiones publicæ ac Imperii Leges fundamentales, id de eis, qui publicum Imperii statum attingunt, **TITIVS**, qui allegari solet *in Jurispr. publ. L. 2. c. 1.* pluresque alii, & nos quoque concedemus. Quando vero Recessus Imperii modo conduntur, ut subditi actiones suas juxta eos componant, nec Principem eos ligare, in confesso est. Eos autem, quibus usurarum quantitas definitur, hujus esse sortis, cum **TITIO** *in Jurispr. publ. L. 11. c. 2. §. 20.* affirmamus. Hac ratione quoque corrui *Resp. ad* undecima *Obj. XI.* oppositio, Principem scilicet tacite leges publicas tollere noluisse. Nam ad publica jura Recessus dicti, de usuris agentes, male referuntur, qui sunt potius Principis leges, suis subjectis in universon vel generaliter præscriptæ. Si in improprio sensu publicos nominari tamen posse dicas, quatenus nimirum in publico Imperatorum, Electorum ac Statuum conventu sanciantur, non refragabor. Sed multas sic dari publicas Leges, Recessus Imperii minime vocandos, apertum erit.

THES. IX.

Robur non vanum, duodecimo, dissentientes quærun *Obj. XII.* in substructo principio, quod privati utantur privato jure contra Principem, cui consequentiam, Principem eodem jure contra privatos uti posse, imponunt. At enim vero *Resp. ad* Principem, aliud non declarantem, privato jure vivere, *Obj. XII.* largimur; diversum autem ab isto in contractu statuentem, Legibus eo ipso quoque derogare, contendimus. Est igitur voluntatis res, quæ determinata pro lege habenda, non determinata, communi opinione ac regula æstimanda.

da. Ponamus sic privato-usuras indeterminate promitti a Principe, & dubio procul quincunces posci, nec minores offerri possunt. Principe autem de tribus aut decem dandis, privato in contractu fidem faciente, & hæ legitimæ justæque erunt. Ergo, quod privatum jus contra se admittat Princeps arbitrii quæstio est, & ubi aliud tempore initi contractus non vult idem elegisse censendus. Apparet inde, quam minus solido robore nitatur discrepantium fundamentum, & quam imbecille sit eidem superstructum argumentum, quod memoratæ consequentiæ veritatem tuetur. Nimirum Principem, quia privati privato utuntur jure contra ipsum, etiam contra privatum illo uti jure posse. Potest enim ubi aliud non vult. Non potest autem, ubi aliud voluit. Fidem enim semel datam servat, et semper agnoscit.

THES. X.

Levia supersunt, numerumque magis quam pondus arguentia dubia, & maximam partem ex prioribus recocta, quæ ideo & jungemus, ut aliquid esse videantur, *Obj. XIII.* strictimque post removebimus. Turpi lucro, quod privatum sentit, nihil indulgendum, illud potius ipsi extorquendum esse. *Obj. XIV.* Principis interventum in contractu tertio jus non auferre. Inigne hujus rei testimonium *§. f. l. quib. mod. Test. infirm.* præbere, ubi Princeps litis causa hæreditatem adire recusat. Deinde cum contrariis quoque ludunt Antipatroni, ut omnia movisse intelligantur, & pro validissimo argumento venditant, quod Princeps ex nullo facto, cui juris autoritas deest, aliquid adipisci, multo *Obj. XVI.* minus ex tali contractu quicquam perdere, debeat. In speciem decori ac justii etiam honorem Principis urgent, eidem-

eidemque, ubi privatus ex tali contractu usurarius redditur, egregie consultum iri, Lectori persuadere sustinent, singulatim propter Pontificis effatum in *C. 13. X. d. visa & honest. Cler.* Removendum eventualiter Principem a delicto, usurariae pravitatis esse autumant, cum aliud sit iudicare de contractu, aliud in illicitum quod contractui inest inquirere. Quoad illud, Principem interfuisse, dari posse, quoad hoc vero, separandum ipsum rursus esse. Adeoque multum prodesse bene probaturo scire subtiliter distinguere, rerumque conceptus variare, gloriantur. Claudunt gravissima, uti appellant, allatarum probationum fundamenta, apposita auctoritate CARPZOVII, quem secum in *Respons. L. P. T. II. R. 9. n. 24. & 25.* sentire, opinantur. Verbis ipsis, quia liber in omnium prope manibus est, transcribendis perdere chartam cum ipsis non placet. Calculum demum Lectorem suae adstructae sententiae appositurum, firmiter confidunt, & certo sibi promittunt.

THES. XI.

Fallentur autem, credo, in hausta inconsulta fiducia, speque concepta nimium se frustratos, vereor, invenient. Ad XIII. scrupulum itaque me verto. Volenti injuria non fit. Qui deliberato scienterque aliquid promittit proprium factum non alii imputare potest. Accipiens oblatum secundum conventionis legem in illicito non versatur. Lucrum, si non ex lege mensuram, sed ex voluntate, habet, conventio illud iustum facit. Sed id omne in contractu, quo usurae ex Principis arbitrio determinantur, comprehenditur. Turpe igitur lucrum injuste & ignominiose appellatur, si vero legitimum est, quidni retineatur? quis

Responsf.
ad Obj.
XIV.

extorquendum censebit? Hoc ipso corrui effictum jus, quod territorii Dominis in privatum, usuras a Principe lege majores promissas acceptantem, assertum. Nam poenam meretur, qui peccat in Principem, non qui ejus beneplacitum sequitur. Et quod unus Princeps justum declarat, alter injustum non reputat. Mutuorum enim hoc poscit jurium ipsorum correlatio. Contractus cum Principe celebratus, auctoritate non legis, sed ipsius contrahentis, suffulcitur et ab ea defenditur. Nil autem in illo perdit Princeps, qui, quas vult, usuras promittit. Juris etiam auxilio, in acquirendo, quod sibi conducit, præcise opus non habet, ut male, qui dissentiunt, supponunt. Hac ratione facillime omnes Jure Romano ignoti præstationum tituli venirent suppressendi. Modi pariter in eo jure in materia acquisitionis non præscripti hodie cuncti cessarent. Videmus sic, quo non coecus Romani Juris amor, in Principum jurebus, ex illo repetendis ac demonstrandis, homines talparum instar abducere queat.

Responsf.
ad Obj.
XV.

THESES. XII.

Responsf.
ad Obj.
XVI.

Sordide Principis honorem ampliare subeunt, quando usurarum excessum, qualem, qui ultra summam, Lege definitam, ascendit, nuncupant, impunitum, sine læsione Principis dignitatis, relinqui non posse, statuunt. Principem sic aliud velle, aliud sentire oportet. Quod uti in homine infimæ fortis vitium est, qua fronte pro laudabili facto in Principe venditabunt. Honori ipsi cedit, contractum suum servari. Nemo propria facta irrita fieri, aut aliis præter intentionem nociva evadere, optat. Multo minus

minus Princeps id velle credendus, maxime, qui vult & potest validitatem suis præstare negotiis. Validum autem esse invalidum, imo pœna dignum, invicem pugnat. *Respons. ad Obj. XVII.* Minus prudenter Principem, si non delicti, certe causæ delicti arguunt, dum XVII. ejus factum, quod promisit usuras plures, quam lege licet, pœnæ expers declarant, sed promissum Principis acceptantem delicti reum pronunciant. Plus enim esse contrahere, quam contractui causam dare, in propatulo est. Sed si ipse contractus versatur circa rem punibilem, minus peccat, qui illi ineundo causam dedit, quam qui ipse intervenit. Ultima quæ claudit argumentorum *Respons. ad Obj. XVIII.* ratio testimonio & autoritate CARPZOVII subnixâ, satis testatur, centonem compilatorum locorum communium nunc deficere. Nescio autem, an famigeratissimo Autori magis affingant consensum in suam sententiam, quam illam ex allegatis verbis probent. Imperii enim Principis ne verbo quidem fit mentio, & ipsa verbalis conjunctio *Principis, aliarumque personarum Nobilium & Illustrium*, de mediato statu agi, non obscure prodit. Ceterum quicumque etiam cum dissentientibus faciat, solo splendido nomine assertam veram de Imperii Statuum jure legislatorio in materia usurarum nostram sententiam non percutiet. Rationibus opus est. His certandum & vincendum est.

THES. XIII.

Possem nunc progredi, & de simili negotio quod usuras *De quantitate usurarum assertam ad A-* tangit, de Anatocismo, nonnulla addere. Sed, cum hic pariter privatis legibus illicitus fuerit factus, ex quibus ad Imperii Principem male concluditur, huic usurarum usu-

*anatocif-
mum per-
tinent.
Excusa-
tur parce
facta tex-
tuum Ju-
ris et Au-
torum al-
legatio.*

ras dare, & promittere licere, extra controversiam pono. Adhuc est quod fini Dissertationis præmittendum duxi. Aegre dubio procul ferent Dissidentes, quod elaborationem præsentem Legibus citatis Doctoribusque allegatis minus spissam ornatamque legant; quibus tamen opus esse, reputabunt, ubi ejusmodi penu abundantanti labori opposito satisfaciendum est. Sed sciant, suffragia emendicare & Juris textibus abuti nos puduisse.